Clodio hanc commodi appetitionem cū q̄rit a iudicib⁹ an soli  
ignorarent: qd̄ oēs pdicarent leges u; nonas a Clodio factas eē  
quas uolebat ip̄onere ciuitati. Deinde ad sextū; clodiū se cõtitit  
& postulat: ut leges has exhibeat quas eū dixit ex icēsa domo pu-  
blij clodij rapuisse: & illū sex. clo. ualde & caute uitupat. dū eū cõ-  
ciliare uidef. Deinde ostendit q̄ p̄pter p̄turā. p. Clodij uniuersus  
populus Milonem cōsulē affectabat: ut duo ex hinc suscipiant  
argumenta: unū cõtra clodium. alterū pro milone contra clodiū  
ostēdendo p̄pter hoc sibi fuisse magnā causam ut non sollicito  
modo niteret̄ contra Milonem ad suā dignitatē defendendā: s;  
mō quodā feruentiori sic p̄ pbabile a causa inuit: ut fieri docet  
ī arte clodium insidias fecisse Miloni. argumētū uero p̄ milone  
hinc tale est quale docet Cicero debere sumi ex pte defensoris ī  
hac cõstitutioe: negādo. s. fuisse causā criminis ei qui defendit:  
aut eā uehemēter extenuādo. Ciceroni siqdē cū ut dixi superi⁹  
ip̄e habeat ostēdē cõiecturatiue clodianas insidias: & id crimē a  
milone reicere opus est: ut aliqñ accusatoris: aliquādo defenso-  
ris locis utat̄. Defendit hic igit̄ nō solū negando causā fuisse mi-  
loni ut Clodio insidiaret̄: sed qd̄ ē forti⁹ ostēdēdo causā fuisse  
Miloni ut Clodius uiueret: cū dicit morte Clodij Milonem illā  
suam singularē gloriā: quæ erat in frāgendis furoribus Clodia-  
nis amisisse: & caute eos adeptos nequem ciuē āplius metuāt: s;  
milonem exercitationem uirtutis suffragationē consulatus fon-  
tem pennem glorię pdidisse ostendit. itaq; q̄ mors clodij nō so-  
lum non profit Miloni sed noceat: ut nos in arte docet in hac cõ-  
stitutione defendere. Multum siquidē in hac cõfirmatione Tul-  
lius accusando clodianas insidias utit̄ partibus defensoris. quia  
cum constaret insidias esse factas: & solū in dubiū uerteret̄ ab  
utro factę fuissent. sed id crimē ī defēdēdo a milone reiicit. Nō  
ne accusando iacit in clodium? Et econtra. in utroq; autem oc-  
cupatus est: ut ostendit uidelicet non insidiari Milonem uoluis-  
se debuisse: & potuisse: s; clodiū. Et postq̄ causā insidiarū fuisse  
ī clodio. In milone uo nō solū nō fuisse: s; oppositā fuisse mō-  
strauit. Et h̄ in ābob⁹ p̄ cōmodorū appetitionē: & incōmodorū  
uitationē. Adhuc demōstrat insidiatū clodiū nō milonē p̄ locū;  
ite; approbabili cā cū ostēdit irā nec odiū fuisse ex pte milōis

fuisse autem hic summa hic ex parte Clodij. ira autem & odium  
causę uideri debent maxime insidiarum. In eo igitur in quo be  
passiones fuerunt aciores merito insidiarum debuit acior causa  
esse. arguit deinde per locum a probabili a uita ostendens a re si  
mili Clodium nunquam abfuisse: cum dicit ironice reliquum  
esse ut Milo coarguatur ex natura et consuetudine. & ex his Clo  
dij defendatur. Quia uidelicet nil per uim unquam Clodius  
omnia per uim Milo. Et cum exempla connumerat uiolentię clo  
dianę in seipso; primo. Et in quosda; alios bonos ciues asserens  
ut purgator atq; defensor nihil a milone unquam simile factum  
esse. Facit enī ex arte ut uita Clodij spectetur ex antea actis sicut  
propter peccata similia iudicatur fuisse prompta ad insidiandū.  
& milonis uite integritatem: honestatemq; collaudat: cum eius  
uim solummodo in eo fuisse asserit occupatam: ne uiolentissi  
mus ciuis Clodius rem. p. occuparet. Deinde ut opus erat crimē  
insidiarum a milone reiciat ut totum uerteretur in Clodium.  
arg: ut per locum ab una parte signi: quę pars appellatur occasio  
qua hic utitur: ait defensor cum ostendit nos has milonem insi  
dias uerisimiliter construxisse. cū ipse occasiones meliores mul  
tos uel res: & aptiores ad Clodium occidendum p̄miserit. quas  
occasiones multis locis: atq; temporibus fuisse cōmemorat: &  
concludit: q̄ illum quem cum omnium gratia noluit interficere:  
nunc non sit uerisimile cum aliquorum querela occidere uoluis  
se. & quem iure loco tempore & impune non fuerit Milo ausus  
occidere: eundem modo iniuria iū quo loco tempore alieno peri  
culo capitis interficere non fuerit ausus. Itaq; ratio ista p̄ milone  
artificiose deducta est per locum ab occasione idonea p̄terita  
uel omissa. In qua quide; ratione cōsistit enthymima expugnā  
tibus multiplicatum: ut ait Quintilianus li. v. cap. enthymimati  
bus. Deinde iterum ut defensor insidiarum crimen remouens a  
milone arguit per locum a probabili a causa cū significat multi  
plici ratione maxime in petitiōe consulatus nō solum non futu  
rum utile aut expedisse miloni Clodium per scelus occidere: sed  
uehemētissime noctu. & ut accusator ecōf ostēdit: q̄ q̄ nō fue  
rit i milone credibile insidiari: ita nō fuerit i clodio dubitādū i spe  
cōmodi cupiditatē ei⁹ ostēdēs. cū eū dicit putasse se regnaturū

interfecto milone. Deinde arguit per locū a pte signi. h̄ ē p̄ locū  
a spe p̄ficiendi p̄pter impunitates confidentiā quā fuisse in Clo  
dio maximam: in Milone uero nō fuisse demonstrat. cum milo  
nem dicit facti: aut p̄clari: aut certe necessarij fieri reum Clodij  
ita cōtemptorem extitisse iudiciorū: ac p̄ ne ut nihil illū delecta  
ret: aut qd̄ p̄ natura; fas esset: aut per leges liceret. deinde arguit p̄  
locum argumento prout sumitur argumentum pro una ex illis  
sex partibus in quas est cōiecturalis cōstitutionis ratio distribu  
ta. arguit enim insidias Clodianas certioribus argumentis: &  
magis firma suspitiōe firma. & hic aperte p̄teriti cum ostēdit  
Clodium dixisse. M. fauonio triduo Milonem periturum: &  
post diem tertiam fuisse rem gestam. quem quidem locum ab  
argumento corroborat atq; firmat per locum a testibus cum te  
stes appellat. Q. Peciliū: & Catonem: quibus asserit illud Clo  
dij dictum fauonium retulisse. deinde accusans Clodium defē  
densq; Milonem clare: & aperte demonstrat multis & apertis in  
dicijs Clodium uiam milonis scire faciliter potuisse. Milonē ue  
ro Clodij reditum scire nullo modo potuisse. unde per locum  
a collatione uidetur argumentum cum rem eandem unum scire  
potuisse: alterum non potuisse demonstrat. Deinde per locum a  
testib⁹ se ipsumq; milonem defendit ab obiectis eum: ex dictis  
ipsorum nec testium Clodianorum liquido cōcludit: nec se nec  
milonem scire: aut suspicari de clodij ad urbem reditu potuisse.  
cumq; id demonstraerit imediate superius per locum a testib⁹  
clodianis: ne si dicam tamen eorum firma relinqueret. Apperet  
nec ipsum Clodium insidias construxisse per locum cōtra testes  
ipsa dicta. debinc uellicat & ifirmat cum ostendit fieri non de  
buisse qd̄ dicāt: ut. s. clodius propter mortem Circi uellet eo tē  
pore remeare: cum causę nullę subessent propter quas tali pro pe  
ratione opus esset. Deinde confirmat adhuc per locum ab occasi  
one idonea p̄terita uel obmissa milonem nō iuisse aīo insidiā  
di: & sciuisse clodium reuersurum ut ad id melior occasio quę  
rere: tū loci ipi⁹ natura: tū spe p̄ficiēdi: tū etiā spe celādi: cū ostē  
dit aut occultatū futu. fuisse facin⁹ aut i alios uerisimilē flectēdū  
Et sic introgādo cur meliores occasiōes omiserit milo ab eo p̄  
locū ab occasiōe p̄terita crimē tollit: totūq; id ȳtit i clodiū & oīa

summo ingenio & iaccessibili eloquentia: & mirabili facit ex arte

¶ Epilogus partis confirmationis coniecturalis.

**V**ideo adhuc constare oia. hic est huius superius in constitutione coniecturali parte partis confirmationis Epilogus. uides enim multis ex locis uaria argumenta supersisse: tum ad milonem excusandum: tum ad Clodium accusandum. Ne iudices horum a curuatione confusi memoria predictorum. hic necessario est usus epilogi. eaque potissimum parte epilogi: que enumeratio nuncupatur: que ad hunc sui effectum in hoc loco sibi necessaria uidebatur: ut ea que superius late dixit ad memoriam reduceret auditorum. Per eam ergo summatque colligit: & ordine: ut ex arte sua debuit omnes locos retulit quibus est usus probando insidiam torem esse Clodium: & id crimen a Milone remouendo ita argumentum compans argumento ut breuiter reuocata non reintegra uideatur oratio: quo certe nil efficacius est ad memoriam reuocandam.

¶ Prosequitur coniecturalis confirmationem

**V**ideamus nunc id quod caput est: & locus. Dehinc Cicero prosequens confirmationem suam in constitutione eadem. scilicet coniecturali arguit per locum ab una parte signi: que per locum dicit ostendendo locum ad insidias Clodio fuisse aptissimum: Miloni uero non aptum. cum ironice dicit dubitandum esse uter ad insidiandum locus fuerit aptior: uel Clodio uel Miloni. cum ante fundum Clodii gesta sit res in cuius fundi in sanis substructionibus poterant millia hominum collocari. Et cum dicit ironice illum locum electum a Milone ut de excelso posset inuadere imo uerum locum illum altum electum a Clodio fuisse: cuius loci spe facere impetum cogitarat. Hac siquidem argumentatione ducta ex loco uehementissime usum melius Cicerone in hac oratione memorat Quintilianus li. v. institutionis oratorie cap. de argumentis. nam ut ipse Quintilianus ibidem ait hec et similia frequentius ad coniecturam pertinent. Deinde arguit per locum ab occasione demonstrans in utero occasio fuerit magis idonea ad rem ad oriendam: an in Clodio: an in Milone. locum hunc roborans ad perficiendum sceleris spe quam esse potuisse in Clodio uult intelligi. In Milone uero non propter eum in apparitione: cuius ipse ueheret penulatus in redola: una federet uxor sic quam illi oia que erant secum facilius impedirent. Et rem quasi ante oculos iudicum ostendendo arte cum maxima arguit. Deinde Clodiana insidias per locum ab argumento a parte preteriti: cum demonstrat

subitus egressum eius e uilla procontatur cur fecerit quicquam preter consuetudinem in alieno tempore necessitate ipsius aliqualem non urgente dicens. Quid uesperis! cur necesse est tardus! quid conuenit presertim id tempore arguitque per eundem locum a parte preteriti cum ostendit fuisse Clodium in uilla Pompei propter rationem: quam ne adduci possit aut de uisitatione Pompei: aut de uille spectatione sufficere euacuat: & demonstrat Clodium locum illum tergiuersando & morando relinquere uoluisse: donec Milo cui insidiabatur accederet. Deinde iterum arguit per locum ab occasione etiam roborato. ea magis fuerit ad rem ad oriendam idonea. in quo enim perficiendi spes fuisse monstrat in eo etiam maior arguit fuisse uoluntas iuxta sententiam Quintiliani li. iij. c. de argumentis. unde eleganter Cicero per apparitionem Clodii spe monstrat: ut uoluntas fuisse argueret ex spe: promiscetque etiam argumentum per locum ab argumento a parte preteriti cum ostendit: & comparari postulat Clodii apparitionem cum apparitione Milonis. & dicit Clodium propter consuetudinem sine uxore fuisse sine esoletis: & greculis: & reliqua turba uoluptuosa sine qua nunquam ire consueuerat. Milonem uero tunc propter consuetudinem ancillarum greges: & pueros simphonicos adduxisse. sic cum manifesta Clodii apparitionem facit in apparitionem Milonis. Argumentum ut uides capit per locum a spe perficiendi: per quam spes roborat locus occasionis idonee. cum uero Clodium & milonem quocumque propter consuetudinem fecisse demonstrat argumentum accipe per locum ab argumento a parte preteriti: ut si arte bene consideras tibi facilius notum erit

**C**ur igitur uictus est. cum Cicero suspicionem in Clodium superinduxerit ualidis argumentis: & presertim ex apparitione Clodii: & in apparitione Milonis. Quia obiici posset & dici. cur ergo si in apparatus erat Milo. Clodius apparatus ille uicit. Ille succubuit: atque occisus est: obiectionem hanc egregie diluit atque infirmat. Infirmitateque etiam que sibi possent obiici de manumissione seruorum ut nihil appareat ex consilio antecedenti ad insidias factum esse: quod pater per seruos timeret si eos in seruitute reliquisset: cum oia fateatur que possent per seruos. & ostendit eos non propter cogitatum maleficiu: aut timorem aliquem confessionis: sed propter beneficiu in tali casu domino prestitum fuisse a grato domino manumissos. Deinde que quedam questionem habet de seruis Clodians: ex atrio liberatis uidebatur esse contra Milonem: contra etiam quos & cestas. hic arguit cum quos hanc

uituperat. eo q̄ sit contra mores & a plena corruptela uituperat:  
& testes: & testium preductores & questionis illius modum. cō-  
munes etenī loci sūt ut dicit in arte: tū defensoris tum accusato-  
ris a testibus contra testes a questionibus contra quēstioēs. Cō-  
tra ergo testes: & quēstioēs hęc dixit ut defensor milonis. Supra  
enī ē dcm̄ q̄ aliqñ hic utit̄ Cicero locis accusatoris: aliqñ defēso-  
ris cū cōstitutio cōiectural̄ hic cōstet ex duplici cōiectura: et etiā  
mixta sunt multa de ratione confutationis per quā loci contrarij  
dissoluuntur: in hac confirmatione per quam sua argumenta ex-  
ponunt̄ ut debēt cum asseruatione. Nam cu; semper dissolutio  
locorum contrariorū nostrorum faciat firmamentum: in hac po-  
tissimum causa confutatio Clodianorum obiectionū; Milonis  
roborat confirmationem. quia cum aut hic: aut ille insidias fece-  
rit: & hoc constet qui se tantum a crimine insidiarum purgat ne-  
cessario culpam flectit in alterū: unde fit in hac confirmatione q̄-  
dam quę illam roborat confutatio artificiosissime miscetur.

**Q**uod si mundum satis cernitis ̄. De hinc ulterius confir-  
mando arguit magnam milonis innocentiam per locum a  
consecutione ostendens signa innocentie quę sequi solent. Et h̄  
loco hic utitur: ut defensor sicuti defensorē uti docet in arte: cū  
nō pertimuerit reus. nam ipsum innocentia fretum negat esse cō-  
motum. Dicit. n. & rogat. ut recordent̄ celeritatis sui redit̄ 9̄ igres-  
sus in forū curia. tunc maxime ardente magnitudinis animi uul-  
tus orationis ostendens eum sese propter innocentiam commo-  
uisse: & tradidisse iudicio. nam id nō fecisset nisi de innocentia  
sua confusus fuisset: cuius uim maximam esse dicit ̄. asserens  
non sine ratione senatum causam Milonis probasse uidendo  
presentiam animi sui & constantiam defensionis. Deinde locū;  
hūc ipsū a cōsecutione corroborat per locū contra rumores: cu;  
dicit rumores aliquos sparsos de milone a populo: quos fuisse  
falsos re ipsa docente demonstrat: asserēs eos futuros ueros nisi  
habuisset Milo qd̄ posset uere: & honeste defendere. itaq; ipro-  
batio rumorū falsorum facta per locum contra rumores dete-  
git: atq; aperit Milonis innocentiam per locum a cōsecutione maxi-  
me cōprobatam. Deinde ne Clodiani locum a cōsecutione: quē  
tetigit possent euellere: aut ifirmare per locum etiā a cōsecutione